
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 262 /DPE014                                                                                del   28.12.2023 
 
SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 
 
UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 
 
OGGETTO: TORRENTE PIOMBA – Taglio e rimozione di alberature cadute in alveo in un tratto ricadente 

nei Comuni di Atri, Castilenti, Elice e Città S. Angelo. CUP: [C77G23000290002]. SMART 
CIG: [Z093DCD0E8].  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’O.E MOVIMENTERRA di Cosanni Giovanni. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTE le DGR nn. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022; 
VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 
– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 
VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 
per il triennio 2023 – 2025. 
 
PREMESSO CHE: 
− a seguito di nota pervenuta con prot. RA/406117 del 04.10.2023, avente ad oggetto la segnalazione di 

restringimenti della sezione idraulica del torrente Piomba, l’accumulo di materiali legnosi in prossimità 
delle opere di attraversamento fluviale, avvenute e temute inondazioni dei terreni laterali di proprietà con 
danni culturali, straripamenti e inondazioni con temuto rischio di danni a persone, tecnici del Servizio 
hanno effettuato nei giorni 17 e 18/10/2023 un sopralluogo sul torrente Piomba nel tratto oggetto di 
segnalazione per accertare lo stato dei luoghi. 

− Il torrente Piomba si sviluppa in un territorio particolarmente attenzionato al confine del Parco dei 
Calanchi di Atri, il fondovalle del torrente è percorso dalla SP n. 78 del Fondovalle Piomba, che nel tratto 
di competenza della Provincia di Teramo lo attraversa in diversi punti. 

− In esito al sopralluogo effettuato, è stata segnalata la rilevante presenza in alveo di alberi eradicati dalla 
corrente, di accumuli legnosi, ritenuta significativa e rappresentativa dell’intero stato dell’alveo del 
torrente Piomba. 

− Al fine di porre in atto il necessario intervento di taglio e rimozione delle alberature dall’alveo fiume, con 
nota prot. RA/491267 del 05.12.2023, il Servizio del Genio Civile di Teramo ha richiesto al DPE013 – 
Servizio Difesa del Suolo, la somma di € 20.000,00; 

− con nota acquisita al prot. RA/497427 del 11.12.2023, è stata autorizzata la spesa complessiva di € 
20.000,00 per l’intervento in oggetto, dando atto che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo 
di spesa 152108.2/S, comunicando altresì che l’accertamento in entrata è stato effettuato sul capitolo 
32107.1/E con la determinazione dirigenziale n. 8/DPE017 del 02.02.2023 (valore totale accertato pari ad 
€ 6.939.092,54, di cui € 5.205.455,43 sul cap. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E, ), e con 
determinazione n. 36/DPC017 del 05.05.2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 
2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E). 

− Al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione 
dirigenziale n. 256/DPE014 del 21.12.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il 
progettista, l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto 
al RUP; 

− Con la medesima determinazione dirigenziale n.256/DPE014 del 21.12.2023, per l’avvio del 
procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 



allegato 4/2, è stata effettuata la prenotazione di spesa della somma complessiva di € 20.000,00 sul 
capitolo di spesa 152108.2 in competenza bilancio 2023. 

− Con determinazione dirigenziale n. 257/DPE014 del 22.12.2023, è stato approvato il progetto di 
F.T.E./Esecutivo, dell’importo complessivo € 20.000,00, di cui € 9.915,48 per lavori soggetti a 
ribasso, € 199,87 per costi sicurezza, € 5.987,64 per costi manodopera ed € 3.987,01 per somme 
in amministrazione; 
 

RITENUTO di avviare con il presente atto, redatto ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali 
di cui al decreto legislativo n. 267/2000, le procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 
CONSIDERATO che questo Servizio intende procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento 
diretto così come previsto dall’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “… a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante…”; 
PRESO ATTO che sono stati contattati prioritariamente alcuni operatori economici iscritti nell’apposito 
elenco aggiornato all’anno 2023 per la formulazione di un preventivo di spesa, la quale hanno espresso di 
ritenere l’intervento di non interesse per la modesta entità della somma e la distanza del sito dalla propria 
sede; 
VALUTATO che per la particolarità dell’intervento in oggetto, unita dell’esiguità dell’importo ed alla 
necessità di advenire con urgenza all’individuazione dell’esecutore per non perdere il finanziamento 
asserito, è stato invitato contattato e successivamente invitato a presentare preventivo di spesa mediante 
la piattaforma telematica Suite Digital PA, l’O.E. MOVIMENTERRA di COSANNI GIOVANNI P.I. 
00958650673, con sede in via Parlantina Atri (TE), che ha offerto un ribasso del 5,00% sull’importo a 
base d’asta di € 9.815,48, per un importo netto di € 9.419,71 oltre € 199,87 per costi sicurezza ed € 
5.897,64 per costi manodopera per complessivi € 15.517,22, oltre € 3.413,79 Per IVA al 22%; 
 
VISTE le risultanze del quadro economico in esito all’offerta pervenuta: 
A) Lavori     
A.1) Importo lavori lordi € 16 012,99   
A.2) Costi relativi alla sicurezza non soggetta al ribasso € 199,87   
A.3) Costi manodopera per noli non soggetta a ribasso € 5 897,64   
A.4) Importo lavori soggetto a ribasso € 9 915,48   
A.5) Ribasso (5,00%) € 495,77   
A.6) Importo lavori al netto del ribasso € 9 419,71   
A.7) TOTALE LAVORI   € 15 517,22 
B)  Somme a Disposizione     
B.1) IVA su lavori (22% di A.5) € 3 413,79   
B.2) Imprevisti € 143,89   
B.3) Incentivi art 45 Dlgs n. 36/23  € 320,26   
B.4) Contributo ANAC € 0,00   
B.5) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   3 877,94 € 

  ECONOMIE DI GARA 604,84 € 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 20 000,00 

  Impegni da assumere 
  Ditta 18 931,01 € 

  Art.45 Lgs 36/23 320,26 € 
  totale impegni 19 251,27 € 

 
PRESO ATTO delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del Dlgs n. 36/23 rese dal 
concorrente in sede di offerta preventivo nella compilazione del documento DGUE; 
VISTA l’autodichiarazione resa dall’O.E. resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 sul possesso dei requisiti 
per la stipula di contratti pubblici; 
RITENUTO di procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. MOVIMENTERRA di 
COSANNI GIOVANNI, P.I. 00958650673, con sede in via Parlantina Atri (TE), al ribasso offerto del 5,00% 
sull’importo a base d’asta di € 9.815,48, per un importo netto di € 9.419,71 oltre € 199,87 per costi sicurezza 
ed € 5.897,64 per costi manodopera per complessivi € 15.517,22; 



VISTO l’art. 52 del Dlgs n. 36/23 ……” Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 
VISTA la DGR N. 676 del 17.10.2023 avente ad oggetto: “ DLGS 36/2023 - art. 52. Controllo sul possesso 
dei requisiti - approvazione atto di indirizzo per le modalità di verifica di un campione individuato delle 
dichiarazioni rese; 
RITENUTO per l’affidamento delle suindicate attività, di procedere a stipulare il Contratto con le modalità 
di cui all’art. 18 del D.Lgs  n. 36/23; 
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:  
 

1. Di dare atto che con la presente determinazione dirigenziale, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo 
Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, viene dato formale avvio alle procedure di 
scelta del contraente per l’affidamento dell’intervento in oggetto, ivi indicando di procedere avvalendosi di 
quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36.  

2. Di affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto all’O.E. MOVIMENTERRA di COSANNI GIOVANNI, 
P.I. 00958650673, con sede in via Parlantina Atri (TE), al ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta di 
€ 9.815,48, per un importo netto di € 9.419,71, oltre € 199,87 per costi sicurezza ed € 5.897,64 per costi 
manodopera, per complessivi € 15.517,22. 

3. Di dare atto che l’affidamento dell’intervento in oggetto viene effettuato in via diretta, in applicazione del 
combinato disposto degli artt. 50 comma 1, lett. a) e 52 co. 1 del Dlgs del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. 

4. Di dare atto che per l’intervento in oggetto, con determinazione dirigenziale n. 256/DPE04 del 21.12.2023, 
è stata prenotata la somma di € 20.000,00 sul capitolo di spesa 152108.2. 

5. Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale DPB014 a commutare in parziale impegno la somma di € 
19.251,27 sul capitolo di spesa n. 152108.2 del corrente esercizio finanziario 2023 con le modalità indicate 
nel cronoprogramma finanziario. 

6. Di dare atto che l’accertamento della somma indicata è stata effettuato sul capitolo di entrata n. 32107.1 
con determinazione dirigenziale n. DPC017/8 del 2 febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 
di cui € 5.205.455,43 sul cap. n.32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E). 

7. Di approvare l’allegato cronoprogramma finanziario. 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza. 
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013.  
10. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Luca Iagnemma) 
(Firmato digitalmente) 

L’estensore 
Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050

		2023-12-28T11:16:42+0100
	Luca Iagnemma




